
Av. Diney Torres. S/N, Bairro Geraldo Sampaio
São Miguel dos Campos, Alagoas, 57240-300
CNPJ 12.264.222/0001-09

 

PORTARIA DE N° 262 DE 03 DE ABRIL DE 2025

 

O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, no uso de suas atribuições
legais:

Considerando o disposto na Resolução do CONANDA nº 178.2016 que definem diretrizes para
implementação e monitoramento do Sistema de Informação para a Infância e a Adolescência,
modulo Conselho Tutelar – SIPIA Conselho Tutelar;

Considerando que o SIPIA Conselho Tutelar é um sistema nacional de registro e tratamento de
Informações sobre a  violação e aplicação de medidas protetivas dos direitos de crianças e
adolescentes,  conforme  preconizado  pela  Lei  Federal  nº  8.069  de  1990  e  legislação
permanente.

Considerando, por fim a necessidade de nomear o Coordenador Técnico Municipal do SIPIA
Conselho Tutelar com finalidade de capacitar os conselheiros tutelares sobe o referido sistema,
bem  como  promover  a  interação  operacional  entre  CMDCA,  Conseho  Tutelar  e  demais
profissionais  e  instituições  integrantes do Sistema de Garantia  de Direitos  da  Criança e do
Adolescente no município de São Miguel dos Campos.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar MAYARA FERREIRA AMORIM, CPF nº 056.862.054-26, servidora da
Secretaria Municipal da Infância da Juventude e da Promoção da Paz, a função de
Coordenadora  Técnica  Municipal  do  SIPIA  Conselho  Tutelar  de  São  Miguel  dos
Campos. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se.

Prefeitura Municipal de São Miguel dos Campos - Al, 03 de abril de 2025.

George Clemente Vieira
Prefeito

Publicada no Mural de Publicações e 
Registrada na Secretaria Municipal de 
Administração, no dia três de abril do ano 
de dois mil e vinte e cinco (2025).

www.saomigueldoscampos.al.gov.br

Dispõe  sobre  a  nomeação  da
Coordenação  Técnica  do  Sistema  de
Informação para Infância e Adolescência,
módulo Conselho Tutelar.



Av. Diney Torres. S/N, Bairro Geraldo Sampaio
São Miguel dos Campos, Alagoas, 57240-300
CNPJ 12.264.222/0001-09

__________________________________
Janisleide Vieira Barros

Secretária Municipal de Administração e
Finanças

www.saomigueldoscampos.al.gov.br


